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Abstrakt

Tématem diplomové práce je vývoj a proměna koláže s přesahy k netradičním výrazovým

prostředkům a výtvarným technikám. Teoretická část práce se zabývá proměnou koláže a

jejími peripetiemi. Předkládá úvahy o tom, co vše můžeme považovat za koláž. Představuje jí

nejen z hlediska technik s koláží těsně souvisejících (př. asambláž, dekoláž), ale především z

hlediska jednotlivých principů, které umožňují uchopit koláž jako koncept a pozorovat jí v

různých oborech. Problematika koláže, uvedená v teoretické části, je transformována do

tematické řady, která je představena ve formě didaktických struktur, jež byly realizovány ve

školní praxi a reflektovány vyučujícím. Výtvarná část zachycuje autorský projekt využívající

jeden z představených principů koláže - spojení jednotlivých komponentů ve výsledný celek.

Projekt se mimo jiné zabývá otázkou, zda je možné vystavět identitu místa pomocí vizuálních

záznamů rozdílných participantů na jednotlivé stránky knihy.

Klíčová slova: koláž, asambláž, dekoláž, montáž, muchláž, stratifie, kumulace, výtvarný

objekt, instalace, koncept, body art, digitální koláž, net art, výtvarná výchova

Abstract

The topic of this diploma thesis is the development and transformation of a collage which

overlaps to non-traditional expression means and art techniques. The theoretical part deals

with the change of a collage and its peripetials. It presents reflections on what still can be

considered a collage, not only in terms of techniques with collages closely related (eg,

assemblages, de-collage), but mainly in terms of the individual principles that allow to grasp

collage as a concept and to observe it in various domains. The issue of a collage, examined in

the theoretical part, is transformed into a thematic serie, which is presented in the form of

didactic structures that were implemented in school practice and reflected by the teachers. The

artistic part depicts an author´s project using one of the presented collage principles - joining

of individual components into the resulting whole. The project, among other things, deals

with the question of whether it is possible to construct an identity of a certain place using

visual records of different participants separate pages of the book.

Key words: collage, assemblage, de-collage, montage, crumple technique, technique of

stratification, cumulation, art object, installation, concept, body art, digital collage, net art, art

education
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Podstatný není výsledek, ale proces tázání, neustálé pochybování a nové promýšlení

konstelací, které nám umělecká tvorba nabízí.“ (Pospiszyl, 2014)
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Úvod

Koláž je populární výtvarnou technikou ve volném i užitém umění a také v oboru

edukace. Na internetu dokonce existuje webová stránka věnující se koláži. Informuje o

umělcích, kteří se koláží zabývají a uvádí recenze o výstavách, jež se zmíněné technice věnují

(www.collageart.org). Koláž v průběhu let prošla řadou významných proměn. Variují se její

náměty, formy i úloha. Mění se také chápání pojmu koláž.

Tuto techniku považuje výtvarný teoretik Tomáš Pospiszyl za jeden z klíčových

výrazových prostředků moderní doby a za fenomén spojený s moderní kulturou jako takovou,

který do podobného druhu myšlení dobře zapadá (Pospiszyl, 2014, s. 16-17). Diplomová

práce se nesoustředí na chronologický vývoj koláže a nepředstavuje ji v tradičním zúžení. Je

přínosem vytvořenou typologií a specifickým uchopováním uvedené techniky. Za koláž v této

práci není považován pouze princip lepení, ačkoli je z této techniky její název odvozen. Čerpá

z faktografického historického vývoje koláže, během něhož se pomocí rozmanitých

uměleckých stylů a významných osobností posouvala od počátečního pojetí k dalším

tendencím.

Náplní teoretické části práce je typologie založená na principech techniky koláže,

především pak na principu skládání jednotlivých komponentů ve výsledný celek, ať už se

jedná o fotografie a různé papírové dokumenty, prostorové předměty, rozdílné struktury,

lidská těla či myšlenky. Součástí je také představení koláže a jejích možností v dalších

oborech, například v literatuře či hudbě.

Didaktické vymezení problematiky předkládá čtenáři tematickou řadu zastoupenou

didaktickými strukturami vyučovacích hodin, které byly realizovány na pražském čtyřletém

gymnáziu se studenty prvních ročníků v hodinách výtvarné výchovy. Lekce jsou koncipovány

v návaznosti na teoretickou část a na téma celé diplomové práce. Představují didaktické

zachycení otázky možností koláže. Tato část práce obsahuje fotodokumentaci a reflektivní

bilance učitele ke každému odučenému námětu ze zmíněné tematické řady.

Výtvarná část práce navazuje na teoretické a didaktické vymezení problematiky. Koláž

je pojímána jako princip vrstvení a skládání jednotlivých komponentů do celku. Tato kapitola

představuje projekt realizovaný s pomocí několika desítek oslovených participantů, kteří na

stránky notesu vizuálně zachytili své subjektivní představy o lokalitě, v níž se v daný moment

nacházeli. Medium knihy je v tomto případě chápáno jako „kolážový“ objekt reprezentující

otázku, zda lze zachytit identitu vybraného prostoru prostřednictvím vizualizovaných představ

oslovených participantů.
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TEORETICKÉ VYMEZENÍ PROBLEMATIKY

Koláž se „vlastně stala obrazem způsobu života 20. století, a dokonce jedním z jeho principů,

potkává nás na každém kroku v novinách, časopisech, knížkách, filmu, divadle a televizi, ve

výkladních skříních, na plakátech a transparentech, ve skladbě reklamních neonů a v běžném

životě, kterým takřka nepozorovaně prorůstá.“ (Machalický, 1997, s. 27)

1. PROMĚNY INTERPRETACE KOLÁŽE

S technikou koláže se lze setkat v různých oblastech. Umělec František Skála zvolil

koláž k ilustrování pohádkové knihy Žabí zámek. S reklamní koláží pracoval například Jiří

Balcar, ale také současná pražská „artová“ kina, např. Světozor, který tuto techniku využívá

jako médium ke svým propagačním materiálům. Miroslav Huptych využívá koláže

k arteterapii a v roce 2017 svými rozměrnými kolážemi obohatil divadelní scénu Mozartovy

opery Kouzelná flétna. Koláž se stala designovým prvkem šatů Thomase Hirshorna. Dnes

jsou termínem koláž označovány i amatérské úpravy digitální fotografie či bezúčelné spojení

několika fotografií bez jakéhokoli sdělení. Koláž nevyžaduje zvláštní talent, může jí tvořit

kdokoli, proto jsme zaplavováni množstvím bezvýznamných kolážových obrazů. Přesto je

médiem, které nabízí zcela nové perspektivy pohledů na svět.

Co je tedy koláž? Jedná se o „skládání a uspořádání prvků až k nalezení kompozice

odpovídající přesným umělcovým představám“ (Machalický, 1997, s. 21). Oxfordský

anglický slovník o koláži píše, že se jedná o předměty plošné i prostorové, které „při umístění

vedle sebe mohou ztrácet svůj autonomní význam a vytvářejí nový, kolektivní.“

(http://dictionary.oed.com). Jiří Machalický uvádí, že: „Celková skladba koláží je dána

spojováním detailů, které mají určité obsahové nebo estetické souvislosti. (Machalický, 1997,

s. 21).

Tato diplomová práce vychází z historického vývoje koláže. Přes umělecké styly a

významné představitele se posouvá od „klasické“ lepené koláže k dalším jí blízkým

výtvarným počinům - přes muchláže či ubírané dekoláže, k prostorovým asamblážím Kurta

Schwitterse, výtvarným objektům Roberta Rauschenberga a Armana a dále k tělesnému

umění Lucie Tatarové, digitálnímu umění Nam Jun Paika a net.artu.

Následující kapitola uvádí fakta a teze odborných autorit spatřující koláž nejen ve

výtvarném umění, ale i v dalších oblastech. Tyto citáty slouží jako argumentační východisko

k radikální proměně interpretaci koláže, které se věnuje tato práce a která spočívá v úvahách,

co vše lze vnímat jako koláž. Důvodem pojetí práce tímto způsobem byla tendence spatřovat

koláž i v dalších oblastech nežli jen ve výtvarném umění, přičemž toto stanovisko lze

dohledat také ve vybraných spisech odborníků.

Jiří Machalický v katalogu pro výstavu Česká koláž z roku 1997 uvedl, že tato

technika skýtá „ohromný prostor k rozvíjení představivosti, k utváření nových vztahů,

k prolínání různých časových rovin a významových vrstev. Přispívá k oživení fantazie a

http://dictionary.oed.com/
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hravosti, dovoluje vyjádřit výtvarné představy literátům, básníkům nebo teoretikům

umění.“(…) Svou podstatou odpovídá životnímu stylu našeho století, v němž se tak prudce

rozvíjí věda a technika.(…) Zvyšuje se množství snadno dostupných a o to povrchnějších


[…]


Zdroj: archiv autora

Obr. 154: Výsledné dílo rodiny představující jejich Vianu de Castelo, 2015

Zdroj: archiv autora

Obr. 155: Londýn, metro Metropolitan, oslovený původem z Irska, 2016

Zdroj: archiv autora

Obr. 156: Londýn, stanice Covent Garden, oslovený zakresluje do knihy svou představu Londýna, 2016

Zdroj: archiv autora

Obr. 157, 158: Londýn, zaměstnanec metra a jeho Londýn, 2016

Zdroj: archiv autora

Obr. 159, 160: Zaměstnankyně výtvarných potřeb a její Londýn, 2016

Zdroj: archiv autora

Obr. 161: Kodaň, oslovená dívka se svou představou Kodaně, 2016

Zdroj: archiv autora

Obr. 162. Kodaň dle jednoho z oslovených

Zdroj: archiv autora

Obr. 163, 164: Island, muž zachycující, co je pro něj Island a jeho dílo, 2016

Zdroj: archiv autora

Obr. 165: Island, oslovený Dán u ledovce, 2016

Zdroj: archiv autora

Obr. 166: Zápis do islandské knihy rakouskou turistkou

Zdroj: archiv autora

Obr. 167, 168: Madrid, Brazilec, který přijel do Madridu promítat svůj film, a jeho představa Madridu, 2017

Zdroj: archiv autora

Obr. 169, 170: Viana do Castelo, oslovený spolužák a jeho dílo na téma:„Co je pro tebe Viana do Castelo“, 2015

Zdroj: archiv autora

Obr. 171: Lisabon, stránka dívky původem z Taiwanu, 2015

Zdroj: archiv autora

Obr. 172: Lisabon, zachycení představy města pomocí klíčových slov, map a subjektivních znaků, 2015

Zdroj: archiv autora

Obr. 173: Island, Reykjavík. Frotáž mincí, 2016

Zdroj: archiv autora

Obr. 174: Kodaň. Frotáž kola a ušpinění frotáže hlínou, 2016
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Zdroj: archiv autora

Obr. 175, 176: Kodaň, kresba nalezenými přírodninami k zachycení osobní představy Kodaně a výsledné dílo

Zdroj: archiv autora

Obr. 177: Lisabon, kresba muscatelem zachycující atributy Lisabonu a osobní asociace spojené s místem, 2015

Zdroj: archiv autora

Obr. 178: Lisabon, kresba kávou a lžičkou, 2015

Zdroj: archiv autora

Obr. 179: Porto, obtisky mušle namočené v inkoustu se zrnky písku a krystaly soli, 2015

Zdroj: archiv autora

Obr. 180, 181: Porto, tvorba španělské skupiny na téma: „Co je pro vás Porto?“ a jejich výsledné dílo, 2015

Zdroj: archiv autora

Obr. 182: Praha dle chlapce, který má české a americké občanství a žije dočasně na Islandu, 2017

Zdroj: archiv autora

Obr. 183: Londýn dle studentky na pracovní stáži Erasmus+ v Londýně, 2016

Zdroj: archiv autora

Obr. 184: Londýn dle Brazilce žijícího v Londýně, 2016

Zdroj: archiv autora

Obr. 185, 186: Lisabon, experimentální tvorba, využijí nalezených netradičních výrazových prostředků, 2015
Zdroj: archiv autora

Obr.: 187: Lisabon. Tvorba se stává performancí a společným zážitkem, 2015

Zdroj: archiv autora

Obr.: 188, 189: Lisabon. Tvorba se stává performancí, 2015

Zdroj: archiv autora

Obr. 190: Porto, tvorba kustoda v galerii Serralves, vyjádření atmosféry Porta pomocí překládání

stránky, 2015

Zdroj: archiv autora

Obr. 191, 192: Porto, pálení stránky a kresba ohořelou sirkou, 2015
Zdroj: archiv autora

Obr. 193, 194: Lisabon, obkreslování podložky v restauraci a vybarvování červeným kamenem, 2015

Zdroj: archiv autora

Obr. 195: Porto, koláž z nalezených katalogů v šatně galerie v Portu, 2015

Zdroj: archiv autora

Obr. 196: Londýn, Nemusí to být takové, jako se na první pohled zdá, 2016

Zdroj: archiv autora

Obr. 197: Lisabon, šití stránky, 2015

Zdroj: archiv autora
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Obr. 198: Viana do Castelo, kniha jako součást instalace, 2016

Zdroj: archiv autora

Obr. 199: Porto, přizvání do rodiny, vnuk překládá babiččiny myšlenky, 2015

Zdroj: archiv autora

Obr. 200: „Babiččina“ tvorba s přiloženou „portskou“ květinou, 2015

Zdroj: archiv autora

Obr. 201, 202, 203: Porto pro dědu, syna a vnuka, 2015

Zdroj: archiv autora

Obr. 204, 205: Lisabon, pár zachycující svůj Lisabon, 2015

Zdroj: archiv autora

Obr. 206: Londýn jako brána, ke které když najdeš klíč, můžeš si vybrat, po které cestě budeš kráčet, 2016

Zdroj: archiv autora

Obr. 207: Praha je bod, 2016

Zdroj: archiv autora

Obr. 208: Pražská Náplavka, 2016

Zdroj: archiv autora

Obr. 209: Američanka shrnující, co je pro ni Lisabon, 2015

Zdroj: archiv autora

Obr. 210: Viana do Castelo, autorka představuje své dílo, 2015

Zdroj: archiv autora

Obr. 211: Porto, jedna z oslovených prezentuje své dílo na svém facebooku, 2015

Zdroj: archiv autora

Obr. 212, 213: Webová propagace k výstavě, 2016

Zdroj: archiv autora

Obr. 214, 215: Pohled do výstavy, 2016

Zdroj: archiv autora

Obr. 216, 217: Prezentované knihy zachycující osobní pohledy zúčastněných

Zdroj: archiv autora