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Největším přínosem práce Lenky Marxové je radikální proměna pojetí koláže, která odpovídá jak

výrazným proměnám metodologie teorie a dějin umění, tak i obdobně razantním změnám v našem

myšlení, vzájemné komunikaci i vnímání světa, ve kterém žijeme a ke kterému se vztahujeme.

Nejvíce oceňuji odvahu, s jakou se diplomantka vzepřela zaběhnutému stereotypu pojetí koláže,

který je důsledkem lineárního principu tradiční koncepce dějin umění. Ten totiž sledoval vývoj koláže

jako specifické techniky od kubismu přes její proměny v dadaismu, surrealismu atd. Koherentní

princip naopak zdůrazňuje neomezenou škálu souvislostí v nomádském putování vývojovými

peripetiemi umění. V této složité strukturální síti vztahů je pak pojetí koláže jako techniky, které je

spojeno s lineárním chápáním vývoje, nahrazeno pojetím koláže jako principu, který daleko

důsledněji odhaluje podstatu koláže jako životního stylu. Tato razantní změna pojetí koláže jako

principu však s sebou nese i nebezpečí zbloudění v chaosu „komunikačního labyrintu vztahů“. Tomu

diplomantka zabránila jednak tím, že se opřela o renomované odborníky, kteří koláži s důrazem na

proměny její interpretace věnovali zvýšenou pozornost (Jiří Machalický, Tomáš Pospiszyl), jednak

přehlednou strukturací teoretické části do kapitol podle možností, které princip koláže nabízí od

lepení přes skládání komponentů v nový celek, vrstvení a ubírání.

Mimořádné ocenění si zaslouží šíře záběru, která překračuje vymezené pole výtvarného umění,

k principu koláže v literatuře, hudbě ad. až ke koláži jako způsobu myšlení. Diplomantka se tak

odvážně vydala na „pole válečné“, kde může snadno narazit na „rytíře starých pořádků“, kteří mohou

harašit „historickými duchovními zbraněmi“, i když válku vyhrát nemohou či rozhodně by neměli.

Progresivní pojetí koláže jako principu přenáší diplomantka i do didaktické části práce v precizně

promyšlené tematické řadě – kterou realizovala v gymnáziu Na Zatlance – od Kolářovy

experimentální techniky jako inspirace k vyjádření vlastní identity přes koláž-objekt, kumulovaný

prostor a koláž struktur ke koláži z našich těl, net-artu a koláži myšlenek jako konceptuálnímu

dovršení řady. I bohatá obrazová dokumentace prací studentů jednoznačně demonstruje úspěšnou

realizace metodicky důsledně promyšlené tematické řady.

Dovršením již zdůrazněné jednoty celku je výtvarná část práce postavená na projektu Diáře míst,

jehož počátky jsou spojeny s Portugalskem roku 2015. Jako médium projektu slouží kniha propojující

různorodé fragmenty v celek.

Kromě důsledné jednoty celku, promyšlené koncepce a komplexního pohledu na problematiku

koláže komparací výtvarného umění, hudby, literatury atd. bych chtěl vyzvednout i dokonalou

symbiózu verbální a vizuální stránky práce citlivým výběrem obrazové dokumentace. Velice kvalitní je

i grafická úprava diplomové práce.

Předložená práce výrazně přesahuje běžný standard diplomových prací, a proto navrhuji její

nominaci na Hlávkovu nebo Bolzanovu cenu, protože její šanci uspět vidím jako velice reálnou.

Návrh na hodnocení: Výborně